



COMUNE DI SOLIERA
PROVINCIA DI MODENA

SETTORE
GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO

SERVIZIO OPERE PUBBLICHE E MANUTENZIONE

Determinazione dirigenziale

Registro Generale
N. 256 del 28/09/2021

Registro del Settore
N. 136 del 28/09/2021

Oggetto: Appalto relativo ai Lavori di realizzazione dell'intervento di miglioramento funzionale del polo scolastico di via Caduti di Nassiriya - stralcio miglioramento funzionale scuola Sassi est - realizzazione mensa CUP J31E17000170004 - CIG: 8369917203 - APPROVAZIONE STATO FINALE E COLLAUDO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO

Premesso che:

- con Delibera di Giunta Comunale n. 63 del 02/07/2020 veniva approvato il progetto definitivo-esecutivo e integrazioni dello “**STRALCIO MIGLIORAMENTO FUNZIONALE SCUOLA SASSI EST, REALIZZAZIONE MENSA**” quale primo stralcio attuativo dell'intero intervento relativo all'opera **Miglioramento funzionale del polo scolastico di via Caduti di Nassiriya**, dell'importo complessivo di quadro economico pari ad Euro 734.587,77 (IVA compresa), redatto dallo studio SIDEL Ingegneria spa;
- con Determina n. 204 del 04/09/2020 sono stati aggiudicati i suddetti lavori alla LEO COSTRUZIONI SPA, con sede legale in Via A. Solari n. 12, c.a.p. 20144 Milano (MI), C.F. e P.IVA 03489370753, con ribasso percentuale offerto del 26,785% per un importo netto di Euro 423.554,05 a cui si sommano gli oneri della sicurezza (Euro 22.136,43) non soggetti a ribasso, per un importo complessivo di Euro 445.690,48 (oltre IVA);
- in data 12/10/2020 è stato stipulato il contratto d'appalto Rep. n. 9, registrato presso l'Agenzia delle Entrate di Carpi, Serie Ag_Ent_S_1T_n_22846_12_10_2020;
- in data 12/10/2020 sono stati consegnati i lavori in oggetto, dando atto che il tempo utile contrattuale per l'ultimazione degli stessi è pari a giorni naturali e consecutivi 273, come da Verbale redatto e sottoscritto in data 12/10/2019 – rif. prot. 14494 del 12/10/2020;

Dato atto che

- nel Capitolato Speciale d'Appalto all'Art. 25. ad oggetto "Pagamenti in acconto", al comma 1, è previsto quanto segue in relazione alle rate di acconto:

[...] L'importo contrattuale rimarrà fisso e invariabile e verrà liquidato in numero 6 quote, Stato Finale compreso, equivalenti ognuna alla realizzazione di parte dei lavori come di seguito specificato:

- 1 ° stato di avanzamento al raggiungimento del 15 % dell'importo contrattuale
- 2 ° stato di avanzamento al raggiungimento del 30 % dell'importo contrattuale
- 3 ° stato di avanzamento al raggiungimento del 45 % dell'importo contrattuale
- 4 ° stato di avanzamento al raggiungimento del 60 % dell'importo contrattuale
- 5° stato di avanzamento al raggiungimento del 75 % dell'importo contrattuale
- Stato finale al raggiungimento del 100 % dell'importo contrattuale

- con determinazione n. 38 del 17/02/2021 veniva approvato lo Stato di avanzamento dei lavori n. 1, per un importo dei lavori pari ad Euro 95.101,63, al lordo del ribasso d'asta del 26,7850% e dei costi della sicurezza.

- con determinazione n. 189 del 16/07/2021, veniva approvato lo Stato di avanzamento dei lavori n. 2, per un importo dei lavori pari ad Euro 376.386,07, al lordo del ribasso d'asta del 26,7850% e dei costi della sicurezza.

- con determinazione n. 217 del 10/08/2021 veniva approvato lo Stato di avanzamento dei lavori n. 3, per un importo dei lavori pari ad Euro 664.301,14, al lordo del ribasso d'asta del 26,7850% e dei costi della sicurezza.

Rilevato che il Capitolato Speciale d'Appalto consente il pagamento delle rate di

acconto con le presenti indicazioni:

- *I pagamenti avvengono mediante emissione di Certificato di Pagamento, saranno contabilizzati a lavori eseguiti ai sensi degli articolo 38 e 39 [del CSA], al netto del ribasso d'asta, comprensivi della relativa quota degli oneri per la sicurezza e al netto della ritenuta [...] dello 0,5 per cento da liquidarsi, nulla ostando, in sede di Conto Finale;*
- *Sul certificato di pagamento è operata la ritenuta per la compensazione dell'anticipazione ai sensi dell'articolo 35, comma 18 del codice dei contratti. La compensazione dell'anticipazione viene eseguita progressivamente per i primi 5 stati di avanzamento nella seguente misura [...] pari al 20%*

Dato atto che:

- In data 04/08/2021, al prot. 12536 veniva acquisita comunicazione di fine lavori da parte dell'impresa appaltatrice.
- A seguito di formale sopralluogo, con nota del 07/08/2021, prot. 12743, il Direttore Lavori ing. Russo, inoltrava Certificato di ultimazione lavori, riscontrando la necessità di completare alcune lavorazioni marginali per la realizzazione delle quali venivano assegnati 42 giorni naturali e consecutivi fissando il termine per l'esecuzione al 15/09/2021.
- In data 07/08/2021, al prot. 12721 veniva acquisito lo stato finale dei lavori pari ad euro 707.603,20 al lordo del ribasso di gara e degli oneri di sicurezza;
- Con nota prot. 15230 del 28/09/2021 veniva acquisita la relazione finale dei lavori del Direttore Lavori da cui si contata che:
 - A) a seguito di formale sopralluogo effettuato in data 24/09/2021, il D.L. ha verificato la completa realizzazione delle opere marginali, confermando l'avvenuta fine lavori al 04/08/2021.
 - B) Il credito complessivo dell'impresa ammonta ad euro 34.540,38 + iva(10%)

Considerato che

il Direttore dei Lavori incaricato ha presentato la contabilità dei lavori in oggetto (stato finale), eseguiti dalla ditta LEO COSTRUZIONI SPA, con sede legale in Via A. Solari n. 12, c.a.p. 20144 Milano (MI), C.F. e P.IVA 03489370753 a tutto il 05/08/2021, acquisita al Prot. n. 12721 in data 07/08/2021 e più precisamente:

- lo Stato d'Avanzamento Lavori n. 4-finale, per un importo dei lavori pari ad Euro 501.864,49 al netto del ribasso d'asta del 26,7850% e dei costi della sicurezza (euro 22.136,43);
- Libretto delle misure;
- Registro di contabilità;
- Sommario del Registro di contabilità;
- Brogliaccio misure lavori a corpo

Il certificato di pagamento n. 4, ammonta ad Euro 524.000,92, a cui detrarre:

- a) le ritenute per infortuni (0,5% sull'importo dei lavori) pari ad Euro 2.619,95;
- b) recupero dell'anticipazione sull'importo dei lavori, pari ad Euro 89.138,10;
- c) certificati precedenti, pari ad euro 400.322,44;

per un complessivo credito all'impresa pari ad euro 31.920,43 (dicansi euro

trentunomilanovecentoventieuro,43), a cui sommare Iva 10% pari ad Euro 3.192,04 per un importo complessivo di Euro 35.112,47;

Dato atto che ai sensi del c.5-bis dell'art. 30 del D.lgs 50/16 “...omiss....in ogni caso sull'importo netto progressivo delle prestazioni è operata una ritenuta dello 0,50 per cento; le ritenute possono essere svincolate soltanto in sede di liquidazione finale, dopo l'approvazione da parte della stazione appaltante del certificato di collaudo o di verifica di conformità, previo rilascio del documento unico di regolarità contributiva...omissis...”

In data 28/09/2021 prot. 15294 e 15295, veniva acquisito il collaudo statico strutturale; In data 28/09/2021 prot. 15303 veniva acquisito il collaudo tecnico amministrativo con il quale viene rilevato un credito complessivo all'impresa pari ad euro 37.994,42, di cui:

- euro 31.920,43+iva(10%) relativo allo stato finale dei lavori
- euro 2.619,95+iva(10%) relativo allo svincolo della quota a garanzia delle norme a tutela dei lavoratori dello 0,5% delle somme maturate

Considerato che

- È stato acquisito DURC regolare di cui al prot. INAIL_27924255 del 18/06/2021, scadenza 16/10/2021;
- si può procedere pertanto allo svincolo della ritenuta dello 0,5% previa approvazione del certificato di collaudo

Dato atto che:

- il residuo credito d'impresa, come risulta dal certificato di pagamento n. 4 sullo stato finale ammonta ad euro euro 31.920,43 (diconsi euro trentunomilanovecentoventieuro,43), a cui sommare Iva 10% pari ad Euro 3.192,04 per un importo complessivo di Euro 35.112,47;
- la ritenuta di cui al c. 5-bis dell'art. 30 del D.lgs 50/16 e smi, ammonta ad euro 2.619,95, a cui sommare iva al 10% pari ad euro 262,00, per un importo complessivo pari ad euro 2.881,95;
- il credito complessivo da liquidare all'impresa ammonta ad euro 34.540,38, oltre iva al 10% pari ad euro 3.454,04, per un totale complessivo pari ad euro 37.994,42;
- la spesa di Euro 37.994,42 (Iva compresa) trova copertura all'impegno n. 288/2/1/2021 del Capitolo 3468 denominato “Riqualificazione scuole di via Nassiriya”;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 della L. 13/08/2010 n. 136 e s.m.i., in merito all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Preso atto che l'attività istruttoria è stata curata dal Responsabile del procedimento, ai sensi della legge 241/90 e dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, Ing. Salvatore Falbo del Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio;

Rilevato che nel Contratto registrato al Rep. 83 del 07/08/2020, stipulato con SIDEL Ingegneria Srl, avente sede a Bologna (BO), 40138, in Via Larga 36 – CF/P.IVA 03408321200, incaricati con Determina Dirigenziale n° 68 del 09/03/2019, al punto Art. 9 - Fatturazione e pagamenti:

*B. Euro 25.290,75 – oltre cassa Ingg. (4%) e IVA di legge (22%) – per un totale di **Euro 32.088,91** per le fasi di:*

- o *Direzione Lavori,*
- o *Coordinamento alla sicurezza in fase di esecuzione*
- o *Contabilità dell'opera e conseguente emissione del Certificato di Regolare Esecuzione*

Il pagamento della seguente fase di attività sarà così predisposto:

- *10% per un importo pari ad Euro 2.529,08 oltre cassa Ingg. (4%) e IVA di legge (22%) – per un totale di Euro 3.208,90, previa verifica del Verbale di Consegna dei lavori alla ditta appaltatrice; consegna di tutti gli elaborati in forma anche digitale*
- *80% per un importo totale di Euro 20.232,60 oltre cassa Ingg. (4%) e IVA di legge (22%) – per un totale di Euro 25.671,12, erogati in misura proporzionale alle spettanze maturate e contestualmente agli stati di avanzamento dei lavori contabilizzati all'impresa appaltatrice;*
- *10% per un importo totale di Euro 2.529,08 oltre cassa Ingg. (4%) e IVA di legge (22%) – per un totale di Euro 3.208,89, ad emissione (o approvazione) del Certificato di Regolare Esecuzione, previa consegna degli elaborati As Built e di tutte le certificazioni necessarie alla chiusura dei lavori.*

Con determinazione n. 140 del 31/05/2021 veniva approvata la perizia di variante n 1, presentata dal Direttore Lavori ing. P. Russo, con la quale l'importo contrattuale dei lavori veniva elevato da euro 445.690,48 a euro 524.000,93, oltre iva al 10%.

La variante prevede una maggiore spesa per competenze tecniche di servizi di architettura e ingegneria pari a euro 4.538,85 al netto del ribasso di gara e comprensivi di oneri di legge (4%) oltre iva al 22 %

Preso atto che:

- È stato raggiunto lo Stato finale dei lavori a tutto il 05/08/2021, acquisito al Prot. n. 12721, in data 07/08/2021;
- l'importo spettante alla Direzione lavori, Coordinamento alla sicurezza in fase di esecuzione è pari al 100% dell'80% del compenso professionale ovvero di Euro 1.475,56 oltre cassa(4% - euro 59,03) ed iva al 22% (euro 337,61), per un totale di euro 1.872,20, in quanto l'importo ad acconto dei lavori, relativo allo stato finale, come risulta dal certificato di pagamento n. 4, è pari al 100% dell'importo lavori aggiudicato come da Capitolato Speciale D'appalto sopra richiamato;
- l'importo a saldo delle prestazioni professionali relativo alla progettazione, direzione lavori, CSP, CSE a seguito di emissione del certificato di collaudo e as-built ammonta ad euro 3.013,69, oltre oltre cassa(4% - euro 120,55) ed iva al 22% (euro 689,53), per un totale complessivo di euro 3.823,77;
- la spesa complessiva da liquidare allo studio SIDEL INGEGNERIA SRL per le prestazioni di progettazione, direzione lavori, CSE,CSP ammontano complessivamente ad euro 5.695,97 oneri ed iva compresi;
- la spesa spettante alla Direzione lavori, Coordinamento alla sicurezza in fase di esecuzione, trova copertura agli impegni n. 287-1/2021 e n. 288-2-2/2021 del Capitolo 3468 denominato "Riqualificazione scuole di via Nassiriya";
- le liquidazioni saranno disposte solo dopo aver ottemperato all'obbligo per il Comune di Soliera di verifica di cui all'art. 48-bis del D.P.R. 29.9.1973 n. 602 come successivamente modificato in merito all'insussistenza di cause ostative derivanti dalla presenza di cartelle di pagamento notificate e non versate e alla verifica della regolarità contributiva.

Acquisiti on line i certificati di regolarità contributiva con esito regolare, ed in particolare:

Num. Prot. INAIL_ 27807925 del 14/06/2021, scadenza 12/10/2021 - SIDEL INGEGNERIA SRL;

Num. Prot. INAIL_ 27924255 del 18/06/2021, scadenza 16/10/2021 - LEO COSTRUZIONI SPA;

Num. Prot. INARCASSA 13329 del 19/08/2021, regolare – ing. Paola Rossi;

Num. prot. INPS_26733838 del 23/06/2021, scadenza 21/10/2021 – ing. PAOLA ROSSI

Rilevato che:

- nel Contratto stipulato mediante lettera commerciale prot. n. 12703 del 11/09/2020 con l'ing. Paola Rossi, domiciliato presso la sede legale di Carpi (MO) 41012, via Svoto Cattania, n. 1/A, C.F. RSSPLA69H70B819S, P.Iva 02674610361, incaricato con Determina Dirigenziale n° 198 del 02/09/2020, al punto Art. 9 – è fissato il corrispettivo, per le prestazioni di collaudo statico in corso d'opera e collaudo tecnico amministrativo, pari ad euro 5.127,85 oltre oneri pari ad euro 205,11 (4%) ed iva pari ad euro 1.173,25 (22%), per un totale complessivo di euro 6.506,22.
- In data 28/09/2021 prot. 15294 e 15295, è stato acquisito il collaudo statico in corso d'opera;
- In data 28/09/2021 al prot. 15303, è stato acquisito il collaudo tecnico-amministrativo;
- Le prestazioni professionali ad opera del collaudatore ing. Paola Rossi possono essere ritenute concluse;
- Si rende necessario procedere alla liquidazione della somma di euro 6.506,22, oneri ed iva compresi, quale compenso per le prestazioni eseguite;
- la spesa spettante al collaudatore Statico in corso d'opera e tecnico-amministrativo ing. Paola Rossi, trova copertura all'impegno n. 290-1/2021 del Capitolo 3468 denominato "Riqualificazione scuole di via Nassiriya"; (6.506,22)

Richiamati i seguenti atti:

- Deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 24/03/2020, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione anno 2020 e relativa nota di aggiornamento, nonché le successive variazioni;
- Deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 24/03/2020, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2020/2022, nonché le successive variazioni;
- Deliberazione della Giunta comunale n. 30 del 26/03/2020 con la quale è stato approvato il P.E.G. 2020/2022, nonché le successive variazioni;
- Deliberazione del Consiglio comunale n. 76 del 22/12/2020 "Approvazione Documento Unico di Programmazione 2021 e relativa nota di aggiornamento";
- Deliberazione del Consiglio comunale n. 78 del 22/12/2020 "Approvazione del bilancio di previsione 2021- 2023";

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i;

Visto il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010 per la parte non abrogata dal D.Lgs. n. 50/2016;

Visto il Decreto del Ministero dei LL.PP. n. 145/2000, per la parte non abrogata e trasfusa nel D.P.R. 207/2010 e nei limiti di compatibilità con il D.Lgs. n. 50/2016;
Visto il D.Lgs. n. 33/2013 così come modificato dal D.Lgs. 97/2016;
Vista la Legge n. 136/2010;
Visto l'art. 183 co. 9 D.Lgs. 267/2000;
Visto l'art. 4, co. 2 D.Lgs. 165/2001;
Visto il D.M. n. 123 del 12/03/2004;
Visto D.M. n. 31 del 19/01/2018;
Visto l'art. 42 , co. 6, 7, 8 dello Statuto Comunale;
Visto l'art. 25 comma 5 del Regolamento di contabilità;

Quanto sopra premesso, visto e considerato,

DETERMINA

per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

- a) **di ritenere** la premessa parte integrante del dispositivo;
- b) **di approvare** lo stato finale dei lavori relativi allo “STRALCIO MIGLIORAMENTO FUNZIONALE SCUOLA SASSI EST, REALIZZAZIONE MENSA” quale primo stralcio attuativo dell'intero intervento relativo all'opera **Miglioramento funzionale del polo scolastico di via Caduti di Nassiriya**, acquisito agli atti al prot. n. 12721 in data 07/08/2021;
- c) **di approvare** il certificato di pagamento n. 4 relativo allo stato finale dei lavori, per un ammontare di Euro 524.000,92, a cui detrarre:
 - le ritenute per infortuni (0,5% sull'importo dei lavori) pari ad Euro 2.619,95;
 - recupero dell'anticipazione sull'importo dei lavori, pari ad Euro 89.138,10;
 - certificati precedenti, pari ad euro 400.322,44;per un credito all'impresa, al netto delle suddette trattenute, pari ad euro 31.920,43 (diconsi euro trentunomilanovecentoventi/43) a cui somma Iva 10% per Euro 3.192,04 **per un importo complessivo di Euro 35.112,47**;
- d) di approvare il certificato di collaudo tecnico amministrativo acquisito al prot. 15303 del 28/09/2021 e svincolare la quota di euro 2.619,95, oltre iva(10%) quale trattenuta di cui al c. 5-bis, art. 30 del D.lgs 50/16 e s.m.i;
- e) **di liquidare all'impresa la somma complessiva di euro 37.994,42 iva compresa, di cui euro 35.112, 47 (31.920,43 + iva 10%) quale credito derivante dall'approvazione del certificato di pagamento n. 4 ed euro 2.881.95 (2.619,95 +iva 10%) quale svincolo somme di cui c. 5-bis, art. 30 del D.lgs 50/16 e s.m.i;**
- f) **di dare atto** che la spesa di Euro **37.994,42** (Iva compresa) a carico del Comune di Soliera trova copertura all'impegno n. 288/2/1/2021 del Capitolo 3468 denominato “Riqualificazione scuole di via Nassiriya”;
- g) che l'importo spettante alla SIDEL INGEGNERIA SRL per le attività di Direzione lavori, Coordinamento alla sicurezza in fase di esecuzione è pari al 100% dell'80% del compenso professionale ovvero di Euro 1.475,56 oltre cassa (euro 59,03) ed iva al 22% (euro 337,63), per un totale di euro 1.872,20, in quanto l'importo ad

acconto dei lavori, relativo allo stato finale, come risulta dal certificato di pagamento n. 4, è pari al 100% dell'importo lavori aggiudicato come da Capitolato Speciale D'appalto sopra richiamato;

- h) che l'importo a saldo spettante alla SIDEL INGEGNERIA SRL per le prestazioni professionali relative alla progettazione, direzione lavori, CSP, CSE a seguito di emissione del certificato di collaudo e as-built ammonta ad euro 3.013,69, oltre cassa(4% - euro 120,55) ed iva al 22% (euro 689,53), per un totale complessivo di euro 3.823,77;
- i) di liquidare allo studio SIDEL INGEGNERIA SRL per le suddette prestazioni la somma complessiva di euro 5.695,97 oneri ed iva compresi;
- j) **di dare atto che** la spesa spettante alla Direzione lavori, Coordinamento alla sicurezza in fase di esecuzione, trova copertura agli impegni n. 287-1/2021 e n. 288-2-2/2021 ad oggetto "Riqualificazione scuole di via Nassiriya";
- k) l'importo spettante per le attività di collaudo statico in corso d'opera e collaudo tecnico amministrativo ammonta ad euro 6.506,22., oneri 4% (euro 205,11) ed iva 22% (euro 1.173,25) compresi;
- l) di liquidare all'ing. Paola Rossi, per le prestazioni di collaudo statico in corso d'opera e collaudo tecnico amministrativo, la somma complessiva di euro 6.506,22 oneri ed iva compresi;
- m) **di dare atto che** la spesa spettante al collaudatore Statico in corso d'opera e tecnico-amministrativo ing. Paola Rossi, trova copertura all'impegno n. 290-1/2021 del Capitolo 3468 denominato "Riqualificazione scuole via Nassiriya"; (6.506,22)
- n) **di dare atto che:**
 Si procederà alla liquidazione delle somme dovute dopo aver ottemperato all'obbligo per il Comune di Soliera di verifica di cui all'art. 48-bis del D.P.R. 29.9.1973 n. 602 come successivamente modificato in merito all'insussistenza di cause ostative derivanti dalla presenza di cartelle di pagamento notificate e non versate e alla verifica della regolarità contributiva.
- **Il CUP è: J31E17000170004**
 - **Il CIG relativo ai lavori è: 8369917203**
 - **Il CIG relativo alle spese tecniche di progettazione, D.L., CSE, CSP è: Z0526B1160**
 - **Il CIG relativo alle spese tecniche di collaudo è: Z622DE5814**
- o) Di dare atto che il quadro economico assestato risulta essere:

Quadro Economico Assestato		
Voce		
		€ 501
A	Lavori	864,49
		€ 22
a1)	importo lavori(a corpo)	136,43
a2)	Sicurezza	
		€ 524
	Totale lavori	000,92

B-	SOMME A DISPOSIZIONE UTILIZZATE			
b1)	Allacciamento Enel 30 Kw	€ 3 766,46		
b2)	Imprevisti	€ 0,00		
b3)	Spese Tecniche progettazione e DL + 4% cassa	€ 45 777,42		
	Spese tecniche CSE-CRE-Acustica (75%) +4% cassa			
b4)	Spese tecniche Collaudo Statico+4% cassa	€ 5 332,96		
b5)	Accantonamento art. 113 D. Lgs 50/2016	€ 12		
		012,87		
		€ 66		
	TOT.parziale	889,71		
		€ 52		
	Iva sui lavori 10% (A)	400,09		
	Iva su allacciamenti 22% (b1)	€ 828,62		
		€ 10		
	Iva su spese tecniche 22% (b2)	071,03		
	Iva su spese collaudo 22%(b3)	€ 1 173,26		
		€ 64		
	TOT.parziale	473,00		
		€ 655		
	TOTALE A+B	363,63		
C	ECONOMIE APPALTO		di cui	
			MIUR	ENTE
c1)	Imprevisti(iva 22% compresa)	€ 981,17	343,2	€ 637,97
		€ 18		€ 18
c2)	Ribasso di gara risorse Ente	021,74	0	021,74
c3)	Ribasso di gara(Mutui Bei - non disponibile)	€ 59	€ 59	
		846,22	846,22	0
c4)	Contributo ANAC	€ 375,00	131,17	€ 243,83
c4)	Economie lavori	€ 0,01		€ 0,01
		€ 79		
	TOT.parziale	224,14		
		€ 734		
	TOTALE COMPLESSIVO A+B+C	587,77		

- p) **Di dare atto** che dalle economie di cui alla voce c2) risultano impegnati euro 5.935,99(iva, oneri e spese comprese) per la predisposizione del CPI -aggiornamento catastale, come da determinazione n. 229 del **18/08/2021**
- q) **Di dare atto** che le residue economie di euro 12.085,75 (18021.74 - 5.935,99) risultano vincolate al fine di far fronte all'eventuale maggior costo dovuto al rialzo Prezzi, secondo le disposizioni di cui all'art. 1 "Disposizioni urgenti in materia di revisione dei prezzi dei materiali nei contratti pubblici" della legge del 23 luglio

2021, n. 106;

- r) **Le economie** residue economie di euro 12.085,75 saranno svincolate a seguito della conclusione delle verifiche di cui all'art. 1 "Disposizioni urgenti in materia di revisione dei prezzi dei materiali nei contratti pubblici" della legge del 23 luglio 2021, n. 106;
- s) **Di dare atto** che la somma di cui alla voce b5) del QTE pari ad euro € 12 012,87 relativa al riconoscimento incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D.lgs 50/16 e smi è stata accantonata e liquidata con determinazione n. 248 del 14/09/2021 al fine di consentire la rendicontazione economica della quota Mutui BEI 2015 .
- t) **di rilevare** che l'assunzione del presente provvedimento è compatibile con il programma dei pagamenti sui relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 9, comma 1, lettera a), n. 2 del Decreto Legge 1 luglio 2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102;
- u) **di attuare** gli adempimenti di pubblicità prescritti dall'art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e gli adempimenti in materia di trasparenza amministrativa, nel rispetto dell'articolo 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e dell'art. 1 comma 32 della legge n. 190/2012, mediante la pubblicazione sul sito internet dell'Ente, sezione "Amministrazione trasparente" - "Bandi di gara e contratti" - "Atti relativi alle procedure di affidamento di appalti pubblici" "Avviso sui risultati della procedura di affidamento - Esiti di gara" e la trasmissione all'ANAC.

**VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA**

OGGETTO: Appalto relativo ai Lavori di realizzazione dell'intervento di miglioramento funzionale del polo scolastico di via Caduti di Nassiriya - stralcio miglioramento funzionale scuola Sassi est - realizzazione mensa CUP J31E17000170004 - CIG: 8369917203 - APPROVAZIONE STATO FINALE E COLLAUDO

N	Esercizio	Importo		Capitolo		Articolo
1	2021	37994.42		3468		0
	Anno	Impegno		Sub	Cassa economale	Siope
	2021	U	288	1		
	Descrizione			Riqualficazione scuole di Via Nassiriya		
	Codice Creditore					
	CIG			CUP		
	Centro di costo			Natura di spesa		
	Note	Appalto relativo ai Lavori di realizzazione dell'intervento di miglioramento funzionale del polo scolastico di via Caduti di Nassiriya - stralcio miglioramento funzionale scuola Sassi est - realizzazione mensa CUP J31E17000170004 - CIG: 8369917203 - APPROVAZIONE STATO FINALE E COLLAUDO				

N	Esercizio	Importo		Capitolo		Articolo
2	2021	5537.4		3468		0
	Anno	Impegno		Sub	Cassa economale	Siope
	2021	U	288	2		
	Descrizione			Riqualficazione scuole di Via Nassiriya		
	Codice Creditore					
	CIG			CUP		
	Centro di costo			Natura di spesa		
	Note	Appalto relativo ai Lavori di realizzazione dell'intervento di miglioramento funzionale del polo scolastico di via Caduti di Nassiriya - stralcio miglioramento funzionale scuola Sassi est - realizzazione mensa CUP J31E17000170004 - CIG: 8369917203 - APPROVAZIONE STATO FINALE E COLLAUDO				

N	Esercizio	Importo		Capitolo		Articolo
3	2021	158.57		3468		0
	Anno	Impegno		Sub	Cassa economale	Siope

2021	U	287	1		
Descrizione			Riqualificazione scuole di Via Nassiriya		
Codice Creditore					
CIG			CUP		
Centro di costo			Natura di spesa		
Note	Appalto relativo ai Lavori di realizzazione dell'intervento di miglioramento funzionale del polo scolastico di via Caduti di Nassiriya - stralcio miglioramento funzionale scuola Sassi est - realizzazione mensa CUP J31E17000170004 - CIG: 8369917203 - APPROVAZIONE STATO FINALE E COLLAUDO				

N	Esercizio	Importo	Capitolo		Articolo
4	2021	6506.22	3468		0
	Anno	Impegno	Sub	Cassa economica	Siope
	2021	U 290	1		
	Descrizione		Riqualificazione scuole di Via Nassiriya		
	Codice Creditore				
	CIG			CUP	
	Centro di costo			Natura di spesa	
	Note	Appalto relativo ai Lavori di realizzazione dell'intervento di miglioramento funzionale del polo scolastico di via Caduti di Nassiriya - stralcio miglioramento funzionale scuola Sassi est - realizzazione mensa CUP J31E17000170004 - CIG: 8369917203 - APPROVAZIONE STATO FINALE E COLLAUDO			

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n° 256 DEL 28/09/2021 (REGISTRO GENERALE).

Soliera, 28/09/2021

**Il Responsabile del Settore Ragioneria
Simona Loschi**

**Il Responsabile di Settore SALVATORE FALBO ha sottoscritto l'atto ad oggetto “
Appalto relativo ai Lavori di realizzazione dell'intervento di miglioramento
funzionale del polo scolastico di via Caduti di Nassiriya - stralcio
miglioramento funzionale scuola Sassi est - realizzazione mensa CUP
J31E17000170004 - CIG: 8369917203 - APPROVAZIONE STATO FINALE E
COLLAUDO ”, n° 136 del registro di Settore in data 28/09/2021**

SALVATORE FALBO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di Soliera consecutivamente dal giorno 29/09/2021 al giorno 14/10/2021.

Si attesta, ai sensi dell'art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.